



Execução de Projeto de Sinalização Horizontal e Vertical (Regulamentação, Advertência e Serviço) em vias urbanas do município. Proponente: Prefeitura Municipal de Jacupitanga/SP

Planilha Orçamentária



17/06/2024

Item	Boletim Referencial de Preço CDHU	Descrição	Quantidade	Unidade	Custo unit. Total	Valor total CDHU s/ BDI	Valor total CDHU c/ BDI	%
1 CÓDIGO SINALIZAÇÃO VERTICAL "PLACAS"								
1.1	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m ²	100,72	m ²	1570,61	R\$ 158.187,91	R\$ 196.516,84	6%
1.2	70.03.003	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película III/III - área até 2,0 m ² .	251,50	m ²	1635,90	R\$ 411.433,31	R\$ 511.123,60	15%
1.3	70.03.009	Placa para sinalização viária em chapa de alumínio, totalmente refletiva com película III/III - área maior que 2,0 m ²	4,84	m ²	2213,61	R\$ 10.708,34	R\$ 13.302,97	0%
SUB TOTAL 1						R\$ 580.329,56	R\$ 720.943,41	20,55%
2 CÓDIGO SINALIZAÇÃO VERTICAL "SUPORTE"								
2.1	70.04.001	Coluna Simples (PP), Diâmetro de 2.1/2' e Comprimento 3,60.	696	und.	1286,60	R\$ 895.473,60	R\$ 1.112.446,85	32%
2.2	70.04.002	Coluna simples (P-51), para fixação de placa de orientação	10	und.	3527,16	R\$ 35.271,60	R\$ 43.817,91	1%
2.3	70.04.003	Coluna dupla (P-53) para fixação de placa de orientação	1	und.	5972,53	R\$ 5.972,53	R\$ 7.419,67	0,21%
2.4	70.04.004	Coluna (P-57) para fixação de placa de orientação, com braço projetado	85	und.	5931,85	R\$ 504.207,25	R\$ 626.376,67	18%
2.5	70.04.005	Braço (P-55) para fixação em poste de concreto	1	und.	2945,74	R\$ 2.945,74	R\$ 3.659,49	0,10%
SUB TOTAL 2						R\$ 1.443.870,72	R\$ 1.793.720,60	51,13%
3 CÓDIGO SINALIZAÇÃO HORIZONTAL "PINTURA"								
3.1	70.02.001	Limpeza, pré marcação e pré pintura de solo.	6241,27	m ²	77,88	R\$ 486.070,41	R\$ 603.845,27	17%
3.2	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica.	4707,22	m ²	41,60	R\$ 195.820,51	R\$ 243.267,82	7%
3.3	70.02.014	Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por aspersão, espessura de 1,5 mm, para faixas	1534,05	m ²	74,00	R\$ 113.519,70	R\$ 141.025,52	4%
3.4	70.06.011	TACHAS MONODIRECIONAIS 250 x 150 x 50	46,00	und.	31,38	R\$ 1.443,48	R\$ 1.793,24	0,05%
3.5	70.06.012	TACHAS BIDIRECIONAIS 250 x 150 x 50	105,00	und.	27,27	R\$ 2.863,35	R\$ 3.557,14	0,10%
SUB TOTAL 3						R\$ 799.717,45	R\$ 993.488,99	28,32%
OBS					TOTAL COM BDI	24,23%	R\$ 3.508.153,00	100,00%

OBS A tabela de referência utilizada para elaboração do orçamento foi a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO - CDHU

VERSÃO 193 - VIGÊNCIA:FEV/24 - SEM DESONERAÇÃO - DATA DE REFERÊNCIA: 17/06/2024

O BDI utilizado no orçamento é de 24,23%

ENGº ANTONANGELE AP. RAIMUNDO

Tecnólogo em Logística e Transporte

Responsável Técnico

CREA-SP 5062955463.

ART: 28027230231565099